Дело № 1-95/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2018г. г. Хасавюрт 

Хасавюртовский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Магомедова Г.М., при секретаре судебного заседания Шахгереевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Хасавюртовской районной прокуратуры Клычева А.А., Турабов Т.З., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Магомедова М.О., представившего удостоверение №693 и ордер №17 от 09.03.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДАССР, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, судимого: 28.10.2014 года Хасавюртовским районным судом Республики Дагестан по ч. 1 ст. 166 УК РФ к 2 годам л/с, с отбытием наказания в ИК общего режима. 2) 13.11.2014 года Ленинским райсудом г. Махачкалы по п. "в" ч. 2 ст.158, ч. 1 ст.166, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцев л/с. с отбытием наказания в ИК строгого режима. 3) 11.04.2016 года Россошанским районным судом Воронежской области по п."б" ч.2 ст.158 (4 эпизода), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам л/с. Решением Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края от 23.11.2017 года установлен административный надзор на срок 3 года,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, будучи ранее судимым, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил умышленное преступление – незаконное хранение и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

Так он, примерно весной 2010 года, в вечернее время (более точная дата и время дознанием не установлена), находясь на окраине с. Новогагатли Хасавюртовского района РД, незаконно приобрел, найденный им пистолет за № – являющийся стартовым пистолетом № изготовленным на базе пистолета 

<

данные изъяты>, переделанным самодельным способом путем замены ствола под стрельбу боевыми патронами калибра № мм., пригодным для производства выстрелов, относящийся к категории короткоствольного огнестрельного оружия, снаряженный восемью патронами – являющимися боеприпасами, пистолетными патронами калибра № мм., заводского изготовления, штатными к пистолету 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>»), исправными и пригодными для производства выстрелов и незаконно хранил его в своем домовладении, расположенном в 

<

адрес> РД, который 01.03.2018 года в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 10 минут сотрудниками полиции УУР МВД по РД в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 сзади с правой стороны за поясом джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что пистолет, снаряженный восемью патронами – являющимися боеприпасами, пистолетными патронами калибра № мм., нашел в апреле месяце 2010 года, на окраине с. Новогагатли Хасавюртовского района РД. Данный пистолет, снаряженный восемью патронами спрятал в сарае у себя дома в 

<

адрес> РД. После освобождения он вспомнил про данный пистолет и во время переезда из 

<

адрес> РД в 

<

адрес> РД, он забрал его с собой и хранил его дома, по новому месту проживания в 

<

адрес> РД. ДД.ММ.ГГГГ, он взял из дома данный пистолет вышел в город. Вечером того же дня, примерно в 20 ч. 30 м. он находился на окраине 

<

адрес> подошел к посту КПП № Д СКЖД, чтобы на попутках добраться домой. К нему подошли двое молодых ребят, представились сотрудниками уголовного розыска и попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность. При нем, за поясом имелся пистолет снаряженный восьми патронами калибра № мм., и он стал нервничать и возмущаться по поводу того, что его остановили. После чего они пригласили его в помещение данного поста, куда также пригласили двух понятых, которые присутствовали при производстве его личного досмотра. При производстве личного досмотра с правой стороны сзади, за поясом джинсовых брюк синего цвета в которые он был одет сотрудники полиции обнаружили пистолет системы «

<

данные изъяты>» за номером № с одним магазином № снаряженным восьми патронами калибра № мм. Обнаруженный у него в ходе личного досмотра пистолет и 8 патронов в присутствии понятых были упакованы в два черных полиэтиленовых пакета по отдельности и опечатаны оттисками печати «Для пакетов №» ОМВД России по Хасавюртовскому району. После чего его доставили в ОМВД РФ по Хасавюртовскому району, для дальнейшего разбирательства.

Виновность подсудимого ФИО1 в незаконном хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов подтверждается, как показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей, так и совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств. 

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля сотрудник полиции ФИО2, показал, что 01.03.2018 года, примерно в 18 часов, заступил на дежурство на КПП-16Д «СКЖД». Во время несения службы на пост приехали сотрудники уголовного розыска, которые проводили ОПМ в рамках проводимой операции «РОЗЫСК». Примерно 21 часов, сотрудниками уголовного розыска для проверки документов удостоверяющих личность был остановлен подозрительный человек, который шел пешком мимо поста со стороны поселка Аэродром г. Хасавюрт. На момент проверки данный гражданин документов удостоверяющих личность при себе не имел, вел себя подозрительно и вызывающе. После чего данного молодого человека сотрудники уголовного розыска пригласили в помещение поста КПП-16Д «СКЖД» ОМВД России по Хасавюртовскому району. Так же в помещение поста для участия в качестве понятых были приглашены двое гражданских лиц. От работника уголовного розыска он узнал, что сотрудниками уголовного розыска в ходе личного досмотра у него, за поясом брюк был обнаружен и изъят пистолет, снаряженный восьми патронами калибра №. (т. –1 л.д. – 125-126).

Аналогичные показания дали суду и допрошенные в качестве свидетелей ФИО3 и ФИО4 (т. –1 л.д. – 129-130, т. –1 л.д. – 127-128).

Из данных суду показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает о/у ОМВД России по Хасавюртовскому району. 01.03.2018 года, он находился на работе в здании ОМВД России по Хасавюртовскому району. В здании отдела он увидел ФИО1, который является его поднадзорным. ФИО1 ему рассказал, что его задержали на посту КПП-16Д «СКЖД» и что у него в ходе личного досмотра обнаружили пистолет и доставили в отдел. (т. –1 л.д. – 120-121).

Свидетель ФИО6 в суде показал, что 01.03.2018 года, примерно в 20 часов 40 минут, он вместе со своим товарищем по имени Алихан на его автомашине Лада – Приора серебристого цвета за г/н. № когда проезжали пост ГАИ «СКЖД» расположенный на выезде из г. Хасавюрт, их остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятых. После чего сотрудник полиции провел его и Алихана в помещение поста, где находились другие сотрудники полиции и незнакомый им ранее мужчина. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых, после чего в присутствии его и Алихана спросил у мужчины, который находился в помещении поста его данные. Он представился как ФИО1, проживающий в 

<

...>. После чего в их присутствии его подвергли личному досмотру. В ходе личного досмотра у ФИО1 с правой стороны за поясом джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят пистолет за номером № с одним магазином № снаряженным восьми патронами. ФИО1 пояснил, что обнаруженный пистолет он нашел в 2010 г., на окраине с. Новогагатли Хасавюртовского района РД. Обнаруженный пистолет и № патронов, в присутствии него и его друга Алихана, сотрудник полиции по отдельности упаковал в два черных полиэтиленовых пакета и опечатал их оттисками печати «Для пакетов №» ОМВД России по 

<

адрес>, где он, Алихан и гр. ФИО1 расписались. После чего их попросили приехать в ОМВД по Хасавюртовскому району для дачи показаний по данному поводу (т. –1 л.д. – 66-67).

Аналогичные показания дал суду и допрошенный в качестве свидетеля ФИО7 (т. –1 л.д. – 68-69).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями не явившихся в судебное заседание свидетелей ФИО8, ФИО9, и ФИО10, данными при производстве предварительного расследования. (т. –1 л.д. – 64-65), (т. –1 л.д. – 116-117), (т. –1 л.д. – 118-119). Рапорт о/у по ОВД УУР МВД по РД капитана полиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом личного досмотра от 01.03.2018г., а также заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленный на экспертизу пистолет за № является стартовым пистолетом 

<

данные изъяты> изготовленным на базе пистолета ПМ, переделанным самодельным способом путем замены ствола под стрельбу боевыми патронами калибра 9 мм., пригодным для производства выстрелов, относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия.; Представленные на экспертизу 5 патронов калибра 9 мм., являются боеприпасами, пистолетными патронами калибра 9мм., заводского изготовления, штатные к пистолету 

<

данные изъяты>, автоматическому пистолету 

<

данные изъяты>), модернизированному пистолету 

<

данные изъяты>), автоматический пистолет бесшумный (

<

данные изъяты> исправными и пригодными для производства выстрелов.(т. –1 л.д. – 45-48).

Таким образом, на основании приведённых выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в незаконном хранении и ношении огнестрельного оружия и боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 ст. 222 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60-63 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, в силу ст.15 УК РФ относящееся к категории средней тяжести, имея непогашенную и неснятую судимость за ранее совершенные умышленные преступления, поэтому в его действиях имеет место рецидив преступлений в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие двоих малолетних детей, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, что он полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

К отягчающим наказание обстоятельствам суд на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ относит рецидив преступлений. 

Правовых оснований для установления и признания каких-либо обстоятельств исключительными, и дающими возможность назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает, так же не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

С учетом требований ч.6 ст.15 УК РФ и фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и наличия обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Между тем, учитывая смягчающие обстоятельства по делу в соответствии ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением части 3 статьи 68 УК РФ.На основании пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание лишения свободы следует назначить ФИО1 в колонии строго режима.Дополнительное наказание ФИО1 в виде штрафа, с учетом материального, семейного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять. 

Данных, свидетельствующих о невозможности пребывания ФИО1 под стражей по состоянию здоровья, суду не представлено.

С учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы суд оставляет подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания следует исчислять с учетом времени содержания его под стражей в ходе предварительного следствия и рассмотрения дела судом с 02 марта 2018г. 

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил: ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.Наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок с 16 октября 2018 года.

Засчитать ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 02 марта 2018 года по 15 октября 2018 года включительно.Меру пресечения ФИО1 - в виде заключения под стражей - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 2 патрона калибра 9 мм., и пистолет за № находящееся в ОМВД России по Хасавюртовскому району РД – направить в ФКУ «ЦХ и СО МВД по РД» для принятия решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы или представление, принесенных другими участниками процесса. 

Судья /подпись/ Г.М.Магомедов

Копия верна.Судья: 

Секретарь с/з: 

Вступило в законную силу: 30.10.2018г.

Судья Г.М.Магомедов